
 - 1

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:18

Licitação 0009/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Informações da Licitação
Número / Ano: 0009/2024 Processo / Ano: 21665/2024 Modalidade: REGISTRO

DE PREÇOS
(CARONA)

Responsável: (Não Informado) Enquadramento: (Não Informado) Secretaria:

SEMED -
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL PISO ALTO – ONUREA PA -
PETE

Informações de Data
Data Ratificação: (Não Informado)

Lotes/Itens
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

VEÍCULO ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL (ONUREA),
NOVO, ZERO KM, ANO/ MOD. ATUAIS, VEÍCULO RODOVIÁRIO DA
CAT. M3 ÔNIBUS, COMPRIMENTO TOTAL MÁX. DE 7.000MM
SENDO ADMITIDO TOLERÂNCIA DE +5%, CAPAC. DE CARGA
ÚTIL LÌQUIDA DE NO MÍN. 2.000KG, MOVIDO A DIESEL,
POTÊNCIA MÍN.IMA DE 110KW E TORQUE MÍN.IMO DE 400NM,
SENDO ADMITIDA TOLERÂNCIA DE -5%, TRANSMISSÃO MANUAL
SINCRONIZADA, EMBREAGEM DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO,
EIXO TRASEIRO MOTRIZ COM RODADOS DUPLOS E EQUIPADO
COM DIFERENCIAL, SISTEMA DE DIREÇÃO COM ASSISTÊNCIA
HIDRÁULICA, SISTEMA ELÉTRICO COM ALTERNADOR DE
CORRENTE COM CAPAC. IGUAL OU SUPERIOR A 80AH E
BATERIAS DE 170AH PARA SISTEMAS ELÉTRICOS DE 12VDC OU
BATERIAS DE 135AH PARA SISTEMAS ELÉTRICOS DE 24VDC,
EQUIPADO COM FREIO DE SERVIÇO PNEUMÁTICO E/OU
HIDRÁULICO COM REGULAGEM AUTOMÁTICA DO SISTEMA DE
FREIO E FREIO DE ESTACIONAMENTO DE ACIONAMENTO
PNEUMÁTICO OU MECÂNICO, EQUIPADO COM DISPOSITIVO
LIMITADOR DE VELOCIDADE MÁX.IMA AJUSTADO PARA 70KM/H,
O VEÍCULO DEVERÁ SER CONSTRUÍDO COM CARACTERISTICAS
ESPECÍFICAS PARA O TRANSPORTE DE ESTUDANTES E
DOTADO DE ELEMENTOS QUE O TORNA ACESSIVEL AOS
ESTUDANTES COM DEFICIENCIA OU RESTRIÇÃO DE
MOBILIDADE, PLATAFORMA ELEVATÓRIA VEICULAR, E TODOS
OS DEMAIS EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS NECESSÁRIOS
PARA APOIO A PASSAGEIROS COM DEFICIÊNCIA OU
MOBILIDADE REDUZIDA, INDICADO PARA USO EM VIAS
PAVIMENTADAS, OS VEÍCULOS DEVEM COMPORTAR ATE 26
(VINTE E SEIS) ESTUDANTES SENTADOS, COM CONFIGURAÇÃO
DE MOBILIÁRIO FLEXÍVEL QUE PERMITA A INSTALAÇÃO DE UM
A QUATRO BOXES PARA CADEIRA DE RODAS

Unidade 1 R$ 399.000,00 R$ 399.000,00

Participante Situação Classificação Valor Total

VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE
VEICULOS LTDA

Vencedor 1º R$ 399.000,00

Arquivos
Data Nome Descrição

27/06/2024 Condição de participante.pdf Condição de participante

Data Nome Descrição

27/06/2024 Parecer.pdf Parecer


